*tricherie meslee*

Motet : Plange, nostra regio (PM 9)

(Triplum) : Nulla pestis est gravior  
 Quam hostis familiaris.  
 Terra, terris nobilior  
 Circumdatis undis maris,  
 5 Tuo nomine fraudaris  
 Tali inimico,  
 Sicut patet in publico.  
 Ejus bonis privaris  
 Quibus clara soles claris  
 10 Super omnes eminere.  
 Tristis iaces in pulvere,  
 Unde debes dolere  
 Quia de Fransci genere  
 Abusive nominaris.  
 15 Substantia popularis  
 Presidentibus avaris  
 Diripitur.  
 Pervertitur  
 Justicia  
 20 Et arte proditoria

*iacet  
dolore*

*sustancia*

Efficerit in gloria.  
 Abscindantur *abiscuntur*  
 A rege regum omnium  
 Perpretatores talium  
 25 Et de libro vivencium *libeo*  
 Deleantur !

(Duplum) : **P**lange, nostra regio  
 Nam tua constructio  
 Pervertitur hodie  
 30 Multipharie :  
 Rectus oblicatur,  
 Qui nunc principatur ;  
 Ablativus nuncupatur *noncupatur*  
 A quo nullus acceptatur  
 35 Nisi per dativum  
 Ex vi adquisicionis  
 Sive preposicionis ;  
 De activo fit passivum,  
 Totum fertur in declivum.  
 40 Quid sequitur ? Subversio,  
 Rebello,  
 Figurativa passio.  
 Nisi patri et filio  
 Una cum sancto flamine  
 45 Cura sit de regimine,  
 Ejus instat translacio  
 Repentina.

(Tenor) : **V**ergente ex imperfectis

**F**auvel (est) beste non resonnable, *F°3<sup>v</sup> est manque*  
 260 Chose apparent et non estable ;  
 Plain de fallace, vuit de voir,  
 Figure pour gent dechevoir.  
 Fauvel est beste voirement,  
 Que il ne pourroit autrement  
 265 Sus beste seigneurie avoir.  
 Par raison le pues bien savoir :  
 Le roi des hommes si est homme,  
 L'aigle est roys des oisiaus si comme *des oeseaux comme*  
 Le Lyon est dit roy des bestes ;  
 270 Aussi sachez, vous qui ci estes,  
 Que Fauvel, ce gentil seigneur,  
 Est le souverain et le greigneur  
 De tout homme qui comme beste  
 Ou monde affiche cueur et teste. *Ou monde a fichié*  
 275 Tex hommes devon bestes dire,  
 De quoi Fauvel est roy et sire.  
 A Templier herese equipole ,

Cil qui de Fauvel fait ydole ;  
 Beste est Fauvel, et cil est beste  
 280 Qui li fait ne honeur ne feste.  
     **O**r te veil je dire et prouver  
 Fauvel non resnable trouver :  
 Se deüst en l'estable gesant  
 Mais nou feroit pour nul besant  
 285 Qu'en son lieu ne se veult tenir :  
 Il ne fet qu'aller et venir.  
 Pour avoir bonne menjoere ;  
 Moul s'estudie qu'il puist plere :  
 En barat et en fauseté  
 290 A son engin dou tout jeté.  
 Il est tant alé et venu  
 Que ja mes ne sera tenu  
 N'aresté par frein ne par bride.  
 Il point par tout et court et ride,  
 295 Par fortune va sanz reson  
 Et si regne en toute saison ;  
 Pour soi haucier mout s'estudie  
 Ou dotrinal de flaterie,  
 Si que faus puisse bien polir,  
 300 Verité taire et droit tolir.  
 Sa diffinicion sus mise  
 Ai desclairie, or te souffise.  
 Des or mes dirai sa maniere,  
 En continuant ma matiere,  
 305 Comment et pour quoi ce seuronde  
 Que Fauvel fet pestre le monde,  
 Et comment et grant et petit  
 Ont en lui torcher appetit.  
     **D**iex, le roy de toute puissance,  
 310 Qui tout a en sa cognoissance,  
 Quant il fist ou commencement  
 Le monde glorieusement,  
 Ordena toute creature  
 Et li donna propre nature